1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: sexta-feira, 30 de agosto de 2019 15:55
Para: 'licitacao@ivai-ar.com.br'
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000527/2019

Prioridade: Alta

À IVAI AR CONDICIONADO EIRELI

Prezados,

Seguem respostas aos seus questionamentos:

PERGUNTA 01 – A responsabilidade pela Análises Microbiológicas do Ar será da CONTRATANTE?
RESPOSTA: O subitem 1.2.2 da planilha já possui a resposta ao questionamento. Responsabilidade da

CONTRATADA.

PERGUNTA 01a – Favor informar qual será a periodicidade das Análises Microbiológicas do Ar
RESPOSTA: A periodicidade para o subitem 1.2.2 será sob demanda, ou seja, não temos a quantidade correta,

porém há uma estimativa de 36 unidades ao longo do ano, conforme informa no subitem.

PERGUNTA 02 – A responsabilidade pela limpeza INTERNA e EXTERNA das redes de dutos será da

CONTRATANTE?
RESPOSTA: O subitem 1.2.1 da planilha já possui a resposta ao questionamento. Responsabilidade da

CONTRATADA.

PERGUNTA 02a – Qual será a periodicidade para a limpeza das redes de dutos (interna e externa) ou a limpeza

será conforma resultado das análises microbiológica do ar?
RESPOSTA: A periodicidade para o subitem 1.2.1 será sob demanda, ou seja, não temos a quantidade correta,

porém há uma estimativa de 1.000 (hum mil) metros lineares ao longo do ano, conforme informa no subitem.

PERGUNTA 03 – Quanto for necessário a instalação, remoção e remanejamento de equipamentos

(ACJ/Split/SELF/Rede Dutos e outros), juntamente com materiais necessários, será responsabilidade da

CONTRATANTE?
RESPOSTA: Nesse caso será solicitado à CONTRATADA para que faça orçamento de tal serviço de

empreitada.

PERGUNTA 04 – Quando se tratar de troca para peças especificas do fabricante, não cabendo similares, as

quais, não estão mais disponíveis no mercado, qual será o procedimento?
RESPOSTA: Não temos histórico de equipamento que não seja possível consertar, somente se os danos forem

de grande monta, o mesmo poderá ser condenado através de laudo comprovado de condenação do equipamento

assinado pelo Responsável Técnico da CONTRATADA, sujeito à aprovação do CONTRATANTE.

PERGUNTA 05 – Retifica de motores, peças como serpentinas, compressores, placas eletrônicas, motobombas,

motores elétricos, havendo a necessidade de substituição, a Contratada enviará orçamento prévio a a ônus da

Contratante?
RESPOSTA: O contrato em questão prevê todas as peças inclusas, conforme subitem 6.4.1 do Termo de

Referência.

2

PERGUNTA 06 – Havendo a necessidade de serviços/materiais elétricos em quadro de disjuntores, alvenaria,

pintura, hidráulica, forro, iluminação, esquadrias e vidros, a Contratante fará contratação com terceiros a seu

ônus?
RESPOSTA: Dentro do circuito elétrico, O CONTRATANTE é responsável por alimentar os quadros, do

disjuntor para frente a responsabilidade é da CONTRATADA. O restante dos itens apontados somente serão de

responsabilidade da CONTRATADA se estiverem dentro da área de atuação de algum serviço de manutenção

mal executado conforme incisos V, VII, VIII e IX do  subitem 6.8 e inciso XVI do subitem 11.1 ou qualquer

subitem/inciso correlacionado com a atividade de manutenção.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras
Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: IVAÍ AR CONDICIONADO EIRELI <licitacao@ivai-ar.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 29 de agosto de 2019 10:02
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: Pedido de Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000527/2019
Prioridade: Alta

Prezados bom dia!

Solicitamos os esclarecimentos abaixo acerca do EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000527/2019

PERGUNTA 01 – A responsabilidade pela Análises Microbiológicas do Ar será da CONTRATANTE?

PERGUNTA 01a – Favor informar qual será a periodicidade das Análises Microbiológicas do Ar

PERGUNTA 02 – A responsabilidade pela limpeza INTERNA e EXTERNA das redes de dutos será
da CONTRATANTE?

PERGUNTA 02a – Qual será a periodicidade para a limpeza das redes de dutos (interna e externa)
ou a limpeza será conforma resultado das análises microbiológica do ar?

PERGUNTA 03 – Quanto for necessário a instalação, remoção e remanejamento de equipamentos
(ACJ/Split/SELF/Rede Dutos e outros), juntamente com materiais necessários, será
responsabilidade da CONTRATANTE?

PERGUNTA 04 – Quando se tratar de troca para peças especificas do fabricante, não cabendo
similares, as quais, não estão mais disponíveis no mercado, qual será o procedimento?

PERGUNTA 05 – Retifica de motores, peças como serpentinas, compressores, placas eletrônicas,
motobombas, motores elétricos, havendo a necessidade de substituição, a Contratada enviará
orçamento prévio a a ônus da Contratante?

3

PERGUNTA 06 – Havendo a necessidade de serviços/materiais elétricos em quadro de disjuntores,
alvenaria, pintura, hidráulica, forro, iluminação, esquadrias e vidros, a Contratante fará
contratação com terceiros a seu ônus?

Desde já agradecemos os melhores esclarecimentos

IVAI AR CONDICIONADO EIRELI
CNPJ 12.482.939/0001-19
Telefone 44 3245-1565